Năm 1961, Người cùng các đại biểu thanh niên Thủ đô đến trồng cây trên công trình lao động làm đẹp Thủ đô tại vườn hoa Thanh Niên. Ngày 3-2-1963, Người về thăm và tham gia trồng cây trong Hội trồng cây thống nhất cùng đồng bào huyện Đông Anh. Sáng mùng 1 Tết Kỷ Dậu 1969, tuy sức khỏe yếu đi nhiều, nhưng Người vẫn đến trồng cây lưu niệm tại đồi Vật Lại, Ba Vì.

**“VÌ LỢI ÍCH MƯỜI NĂM
THÌ PHẢI TRỒNG CÂY,
VÌ LỢI ÍCH TRĂM NĂM THÌ
PHẢI TRỒNG NGƯỜI”<sup>(8)</sup>**

Từ khi chuẩn bị những điều kiện về chính trị, tư tưởng và